

SEGUROS ATLAS, S.A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2025

(Cifras en Pesos)



SEGUROS ATLAS, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025

(Cifras en Pesos)

Activo		Pasivo		Primas	
Inversiones	26,025,781,812.37	Reservas Técnicas	28,817,137,466.53	Emitidas	8,398,994,778.21
Valores y Operaciones con Productos Derivados	21,812,116,544.51	De Riesgos en Curso	15,669,477,040.90	(-) Cedidas	3,032,360,148.15
Valores	21,812,116,544.51	Seguros de Vida	6,789,925,317.97	De Retención	5,366,634,630.06
Gubernamentales	12,696,815,292.99	Seguros de Accidentes y Enfermedades	3,236,895,578.22		
Empresas Privadas Tasa Conocida	6,835,653,285.91	Seguros de Daños	5,636,197,033.55	(-) Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y fianzas en vigor	1,110,928,552.08
Empresas Privadas Renta Variable	1,989,991,121.20	Reafianzamiento Tomado	6,459,111.16		
Extranjeros	289,656,860.61	De Fianzas en Vigor	0.00	Primas de retención devengadas	4,255,706,077.98
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	8,746,172,147.57		
(-) Deterioro de Valores	16.20	Por Pólizas Vencidas y Siniestros Ocurredos		(-) Costo Neto de Adquisición	1,158,507,751.26
Valores Otorgados en Préstamo	0.00	Pendientes de Pago	7,598,763,490.80	Comisiones a Agentes	675,984,226.53
Valores Restringidos	0.00	Por Siniestros Ocurredos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Siniestros	728,104,005.50	Compensaciones Adicionales a Agentes	248,089,631.37
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Fondos en Administración	332,439,893.88	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	1,427,983.85
Deudores por Reporto	1,191,517,334.66	Por Primas en Depósito	86,864,757.39	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	305,142,636.44
Cartera de Crédito (Neto)	863,253,356.16	Reserva de Contingencia	36,694,951.56	Cobertura de Exceso de Pérdida	142,605,535.56
Cartera de Crédito Vigente	814,656,596.08	Reserva para Seguros Especializados	0.00	Otros	395,543,010.39
Cartera de Crédito Vencida	61,820,091.89	Reserva de Riesgos Catastróficos	4,364,793,326.50		
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	13,223,331.81	Reserva para Obligaciones Laborales	795,092,741.15	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	2,502,591,961.51
Inmuebles (Neto)	2,158,894,577.04	Acreeedores	2,097,944,280.45	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	2,624,165,452.70
Inversiones para Obligaciones Laborales	408,155,850.60	Agentes y Ajustadores	1,025,405,925.98	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no proporcional	121,647,268.54
Efectivo y Equivalentes de efectivo	272,613,251.06	Fondos en Administración de Pérdidas	1,325,103.16	Reclamaciones	73,777.36
Caja y Bancos		Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00	Utilidad (Pérdida) Técnica	594,606,365.21
Deudores	9,550,343,987.77	Diversos	1,071,213,251.31		
Por Primas	8,939,704,742.53	Reaseguradores y Reafianzadores	1,785,236,341.76	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	139,424,556.56
Adeudos a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	188,641,223.79	Instituciones de Seguros y Fianzas	1,770,525,707.03	Reserva para Riesgos Catastróficos	138,528,302.60
Agentes y Ajustadores	197,240,685.90	Depósitos Retenidos	-0.02	Reseva para Seguros Especializados	0.00
Documentos por Cobrar	26,661,493.20	Otras Participaciones	14,710,634.75	Reserva de Contingencia	896,253.96
Deudores por Responsabilidades	0.00	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Otras Reservas	0.00
Otros	383,293,977.96	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0.00
(-) Estimación para Castigos	185,198,135.61	Financiamientos Obtenidos	0.00	Utilidad (Pérdida) Bruta	455,181,808.65
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	7,699,943,921.85	Emisión de Deuda	0.00	(-) Gastos de Operación Netos	363,374,740.06
Instituciones de Seguros y Fianzas	177,720,795.54	Por Oblig. Subord.No Suscep. de Conv. en Acciones	0.00	Gastos Administrativos y Operativos	14,929,774.95
Depósitos Retenidos	0.00	Otros Títulos de Crédito	0.00	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	312,872,474.39
Importes Recuperables de Reaseguro	7,607,518,888.93	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	Depreciaciones y Amortizaciones	35,572,490.72
(-) Estimación Preventiva de Riesgos Crediticios de Reaseguradores Extranjeros	10,872,445.87	Otros Pasivos	3,225,251,766.49		
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Provisión para la Part. de los Trabajadores en la Utilidad	227,176,431.02	Utilidad (Pérdida) de la Operación	91,807,068.59
(-) Estimación para Castigos	74,423,316.75	Provisión para el Pago de Impuestos	160,651,301.00		
Inversiones Permanentes	116,113,370.75	Otras Obligaciones	1,540,625,497.88	Resultado Integral de Financiamiento	567,310,045.19
Subsidiarias	0.00	Créditos Diferidos	1,296,798,536.59	De Inversiones	341,391,263.66
Asociadas	0.00	Suma del Pasivo	36,720,662,596.38	Por Venta de Inversiones	29,010,786.85
Otras Inversiones Permanentes	116,113,370.75	Capital Contable		Por Valuación de Inversiones	190,951,553.30
Otros Activos	694,016,682.67	Capital Contribuido	346,929,927.08	Por Recargo sobre Primas	68,892,268.83
Mobiliario y Equipo (Neto)	181,392,094.74	Capital o Fondo Social Pagado	346,929,927.08	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	10,959,569.82	Capital o Fondo Social	419,909,811.63	Por Reaseguro Financiero	0.00
Diversos	311,793,824.06	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	72,979,884.55	Intereses por Créditos	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	189,871,194.05	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00	(-) Castigos Preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro	1,827,324.34
Activos Intangibles de Larga Duración (Netos)	0.00	(-) Acciones Propias Compradas	0.00	(-) Castigos Preventivos por Riesgos Crediticios	1,915,502.00
		Obligaciones Subordinadas de Conv. Oblig. a Capital	0.00	Otros	28,842,966.32
		Capital Ganado	7,308,682,804.12	Resultado Cambiario	-88,035,967.43
		Reservas	1,068,645,301.07	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00
		Legal	798,668,726.96		
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0.00
		Otras	269,976,574.11		
		Superávit por Valuación	1,411,847,952.48	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad	659,117,113.78
		Inversiones Permanentes	0.00	(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad	192,210,620.88
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	4,507,088,815.11		
		Resultado o Remanente del Ejercicio	435,030,985.46	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	466,906,492.90
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00	Operaciones Discontinuas	0.00
		Remediciones por Beneficios Definidos a los Empleados	-113,930,250.00	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	466,906,492.90
		Participación Controladora	7,655,612,731.20		
		Participación No Controladora	390,693,549.50	PARTICIPACION CONTROLADORA	435,030,985.46
		Suma del Capital	8,046,306,280.69	PARTICIPACION NO CONTROLADORA	31,875,507.44
Suma del Activo	44,766,968,877.07	Suma del Pasivo y Capital	44,766,968,877.07		

Orden

Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	363,347,825.70
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	1,938,222,673.37
Garantías de Recuperación	1,931,800,799.96
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	58,801,051.63
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	32,362,944.42
Reclamaciones Canceladas	30,434,260.73
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	5,168,610.21
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	7,329,570,565.50
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	1,191,488,399.27

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 3,914,753.44, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de Inmuebles.